
24000 - SETTORE CULTURA, MARKETING TERRITORIALE, 
SERVIZI DEMOGRAFICI, SISTEMI INFORMATIVI

24430 - UFFICIO FUNERARIO  

24401 - SERVIZIO SERVIZI DEMOGRAFICI, SPORTELLO AL CITTADINO 
Responsabile: COLOMBO BARBARA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: SERVIZI FUNEBRI A CARATTERE ESSENZIALE. 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:
 l’art.  75,  comma  1,  lettera  a),  della  Legge  Regionale  Lombardia  30 

dicembre  2009  n.  33,  come  modificato  ed  integrato  dalla  Legge 
Regionale  Lombardia  4  marzo  2019  n.  4,  statuisce  che  il  Comune  è 
tenuto a dare sepoltura ai cadaveri dei propri residenti e delle persone 
morte nel territorio comunale, anche se non residenti;

 l’art  6  del  Regolamento  di  Polizia  Mortuaria  del  Comune  di  Monza 
stabilisce  la  gratuità  dei  servizi  funebri  qualora  riferibili  a  defunto 
indigente  e  appartenente  a  famiglia  bisognosa  o  per  il  quale  vi  sia 
disinteresse da parte dei familiari;

 il D.P.R. 10 settembre 1990, n. 285 “Regolamento di Polizia Mortuaria” e il 
Regolamento  della  Regione  Lombardia  9  novembre  2004,  n.  6 
“Regolamento in materia di attività funebri e cimiteriali” prevedono che 
l’onere  di  garantire  i  servizi  funebri  istituzionali  è  di  competenza 
comunale  e  che  il  Comune  può  richiedere  ai  soggetti  che  esercitano 
l’attività funebre di effettuare, secondo il criterio della turnazione, sia il 
servizio  obbligatorio  di  trasporto  di  salma  o  di  cadavere  nei  casi  di 
indigenza del defunto, stato di bisogno della famiglia o disinteresse da 
parte dei familiari che il servizio obbligatorio di raccolta e trasferimento 
all’obitorio dei deceduti sulla pubblica via o in luogo pubblico;

 tali servizi pubblici essenziali sono, a ogni effetto di legge, ai fini di igiene 
e sanità pubblica, obbligatoriamente posto in capo all’Amministrazione 
Comunale;

Considerato  che,  al  fine  del  soddisfacimento  delle  esigenze  sottese  alla 
normativa richiamata, si rende necessario l’affidamento in appalto dei servizi 
funebri a carattere essenziale sopra richiamati;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

23
96

 d
el

 0
4/

12
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
09

/1
2/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
N

N
A

M
A

R
IA

 I
O

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
21

47
34

 / 
09

/1
2/

20
19



Dato atto  che l’art.  32,  c.  2,  del  D.  Lgs.  n.  50/2016 e s.m.i.,  statuisce che 
“prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  
Stazioni  Appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i  
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

Rilevato che l’Amministrazione Comunale ha la necessità di acquisire i servizi in 
argomento mediante procedura aperta da avviare sulla piattaforma regionale 
di Sintel Lombardia, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016;

Dato atto che l’importo stimato dell’appalto ammonta ad € 60.000,00 (I.V.A. 
esente);

Considerato che per l’appalto verrà aggiudicato a misura secondo il criterio del 
minor prezzo da applicare all’elenco prezzi posto a base di gara;

Stabilito che:
 l’appalto  non  è  suddiviso  in  lotti  sia  al  fine  di  ottenere  condizioni 

prestazionali  uniformi da offrire ai parenti dei defunti, relativamente al 
servizio  “funerale  di  povertà”,  nel  caso  di  defunto  indigente  o 
appartenente a famiglia bisognosa o per il  quale vi sia disinteresse da 
parte dei  familiari  sia per avere un unico Appaltatore referente per la 
Pubblica Autorità (Autorità Giudiziaria, Carabinieri,  Polizia di Stato) che 
dispone l’intervento nei casi di recupero salma (raccolta e trasferimento 
all’obitorio o alla Camera Mortuaria) dei deceduti sulla pubblica via o in 
luogo pubblico o in abitazione privata;

 si  procederà  all’aggiudicazione  anche  in  presenza  di  una  sola  offerta 
valida, purché conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto;

Verificato che:
 alla data dell’istruttoria espletata il 12 novembre 2019, non sono attive 

né  Convenzioni  CONSIP  né  Convenzioni  presso  la  Centrale  di 
Committenza  della  Regione  Lombardia  ARCA  né  presso  il/i  soggetto/i 
aggregatore/i per l’acquisto del tipo di affidamento in oggetto;

 l’affidamento  in  argomento  non  rientra  tra  i  beni  e  servizi  di  cui  al 
D.P.C.M. 24 dicembre 2015 (cfr. art. 9, c. 3, D. L. n. 66/2014, convertito 
con  modifiche  nella  L.  n.  89/2014)  e,  pertanto,  si  può  procedere 
all’acquisizione senza ricorrere ad uno dei soggetti aggregatori di cui al 
comma 1 dello stesso art. 9;

Atteso che:

 ai sensi dell’art. 26, c. 3-bis, del D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. il presente 
affidamento è escluso dall’obbligo di elaborazione del D.U.V.R.I  poiché, 
sentito il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (nota agli 
atti  dell’Ufficio  Funerario),  analizzando  il  lavoro  che  viene  svolto  in 
completa autonomia, non ci sono rischi da interferenze;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

23
96

 d
el

 0
4/

12
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
09

/1
2/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
N

N
A

M
A

R
IA

 I
O

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
21

47
34

 / 
09

/1
2/

20
19



 le  principali  condizioni  contrattuali  sono  quelle  di  cui  al  Capitolato 
Speciale agli atti dell’Ufficio Funerario dell’Ente;

Dato atto che:

 il  codice  C.U.I.  assegnato  alla  presente  procedura  nel  programma 
biennale  di  acquisti  di  forniture  e  servizi  risulta  essere  il  seguente: 
S02030880153202000034;

 il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. è la Dott.ssa Barbara Colombo, Responsabile del Servizio 
Servizi  demografici,  Sportello  al  Cittadino;

Dato inoltre atto che, la Dott.ssa Barbara Colombo, Responsabile del Servizio 
Servizi demografici, Sportello al cittadino è la Responsabile del procedimento 
relativo al presente provvedimento, ai sensi della Legge del 7 agosto 1990, n. 
241, e successive modificazioni ed integrazioni;

Vista la dichiarazione rilasciata dal Responsabile Unico del Procedimento di non 
trovarsi in una delle condizioni previste dall'art. 42, c. 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i. e dall'art. 35 bis del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i., agli atti del Settore;

Rilevato che il presente atto comporta impegno di spesa;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Visti
 Il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
 Il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  UFFICIO  FUNERARIO   come  da  vigente 
funzionigramma;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

23
96

 d
el

 0
4/

12
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
09

/1
2/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
N

N
A

M
A

R
IA

 I
O

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
21

47
34

 / 
09

/1
2/

20
19



Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 7.02.2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2019 - 2020 - 
2021, con i relativi allegati;
 

Vista la deliberazione di Giunta n. 41 del 26.02.2019 con la quale è stato 
approvato il PEG / PIANO delle PERFORMANCE 2019 - 2021 e successive 
variazioni; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
A3A0107b - Amministrazione e funzionamento Servizi Demografici;

D E T E R M I N A 

Di  approvare  le  premesse,  che  formano  parte  integrante  del  presente 
dispositivo;

Di approvare, per i motivi espressi in premessa, i seguenti documenti:

 il Capitolato Speciale di Appalto e l’allegata Relazione Tecnica, agli atti 
dell’Ufficio Funerario;

 il Bando-Disciplinare di gara, agli atti dell’Ufficio CUA;

Di indire una procedura aperta telematica per l’affidamento dei servizi funebri 
a carattere essenziale, per una durata di 24 mesi, da aggiudicare secondo il 
criterio del minor prezzo da applicare all’elenco prezzi contenuto nel Capitolato 
Speciale e posto a base di gara;

Di  dare atto che il  valore stimato dell’appalto è pari  ad € 60.000,00 (I.V.A. 
esente);

Di stabilire che il contratto verrà stipulato a misura ed in modalità elettronica, 
nella forma dell'atto pubblico;

Di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola 
offerta  valida,  purché  conveniente  o  idonea  in  relazione  all’oggetto  del 
contratto;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

23
96

 d
el

 0
4/

12
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
09

/1
2/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
N

N
A

M
A

R
IA

 I
O

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
21

47
34

 / 
09

/1
2/

20
19



Di  dare  atto  che  il  codice  C.U.I.  assegnato  alla  presente  procedura  nel 
programma biennale di acquisti di forniture e servizi e/o nella programmazione 
triennale di lavori pubblici è il seguente: CUI S02030880153202000034;

Di impegnare la complessiva somma di € 60.000,00 (I.V.A. esente) come segue:

€ 21.500,00 sul capitolo 9021 “Servizi funebri a carico del Comune“ del 
Bilancio 2020;
€ 1.000,00 sul capitolo 9021 "Servizi funebri a carico del Comune" del Bilancio 
2020;

€ 30.000,00 sul capitolo 9021 "Servizi funebri a carico del Comune" del Bilancio 
2021;

Dando atto che con successivo atto dirigenziale sarà impegnata la spesa per 
l'anno 2022 pari a € 7.500,00;

Di dare atto che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con lo 
stanziamento di cassa dei capitoli  interessati  dal presente provvedimento in 
relazione ai tempi di pagamento previsti e dalle variazioni di cassa in corso di 
approvazione;

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2020 9021

SERVIZI 
FUNEBRI 
CONVENZI
ONATI A 
CARICO 
DEL 
COMUNE

1030215999 12091 21.500,00

2021 9021

SERVIZI 
FUNEBRI 
CONVENZI
ONATI A 
CARICO 
DEL 
COMUNE

1030215999 12091 30.000,00

2020 9021

SERVIZI 
FUNEBRI 
CONVENZI
ONATI A 
CARICO 
DEL 
COMUNE

1030215999 12091 1.000,00

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

23
96

 d
el

 0
4/

12
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
09

/1
2/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
N

N
A

M
A

R
IA

 I
O

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
21

47
34

 / 
09

/1
2/

20
19



Di impegnare ed imputare le seguenti somme quali contribuzione dovuta 
all'Autorita' Nazionale Anti Corruzione (A.N.A.C.); 

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2019 9021

SERVIZI 
FUNEBRI 
CONVENZI
ONATI A 
CARICO 
DEL 
COMUNE

1030215999 12091 30,00

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: 811614136E;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

23
96

 d
el

 0
4/

12
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
09

/1
2/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
N

N
A

M
A

R
IA

 I
O

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
21

47
34

 / 
09

/1
2/

20
19



24000 - SETTORE CULTURA, MARKETING TERRITORIALE, 
SERVIZI DEMOGRAFICI, SISTEMI INFORMATIVI

24430 - UFFICIO FUNERARIO  

24401 - SERVIZIO SERVIZI DEMOGRAFICI, SPORTELLO AL CITTADINO 
Responsabile: COLOMBO BARBARA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: SERVIZI FUNEBRI A CARATTERE ESSENZIALE. 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:
 l’art.  75,  comma  1,  lettera  a),  della  Legge  Regionale  Lombardia  30 

dicembre  2009  n.  33,  come  modificato  ed  integrato  dalla  Legge 
Regionale  Lombardia  4  marzo  2019  n.  4,  statuisce  che  il  Comune  è 
tenuto a dare sepoltura ai cadaveri dei propri residenti e delle persone 
morte nel territorio comunale, anche se non residenti;

 l’art  6  del  Regolamento  di  Polizia  Mortuaria  del  Comune  di  Monza 
stabilisce  la  gratuità  dei  servizi  funebri  qualora  riferibili  a  defunto 
indigente  e  appartenente  a  famiglia  bisognosa  o  per  il  quale  vi  sia 
disinteresse da parte dei familiari;

 il D.P.R. 10 settembre 1990, n. 285 “Regolamento di Polizia Mortuaria” e il 
Regolamento  della  Regione  Lombardia  9  novembre  2004,  n.  6 
“Regolamento in materia di attività funebri e cimiteriali” prevedono che 
l’onere  di  garantire  i  servizi  funebri  istituzionali  è  di  competenza 
comunale  e  che  il  Comune  può  richiedere  ai  soggetti  che  esercitano 
l’attività funebre di effettuare, secondo il criterio della turnazione, sia il 
servizio  obbligatorio  di  trasporto  di  salma  o  di  cadavere  nei  casi  di 
indigenza del defunto, stato di bisogno della famiglia o disinteresse da 
parte dei familiari che il servizio obbligatorio di raccolta e trasferimento 
all’obitorio dei deceduti sulla pubblica via o in luogo pubblico;

 tali servizi pubblici essenziali sono, a ogni effetto di legge, ai fini di igiene 
e sanità pubblica, obbligatoriamente posto in capo all’Amministrazione 
Comunale;

Considerato  che,  al  fine  del  soddisfacimento  delle  esigenze  sottese  alla 
normativa richiamata, si rende necessario l’affidamento in appalto dei servizi 
funebri a carattere essenziale sopra richiamati;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

23
96

 d
el

 0
4/

12
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
09

/1
2/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
N

N
A

M
A

R
IA

 I
O

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
21

47
34

 / 
09

/1
2/

20
19



Dato atto  che l’art.  32,  c.  2,  del  D.  Lgs.  n.  50/2016 e s.m.i.,  statuisce che 
“prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  
Stazioni  Appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i  
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

Rilevato che l’Amministrazione Comunale ha la necessità di acquisire i servizi in 
argomento mediante procedura aperta da avviare sulla piattaforma regionale 
di Sintel Lombardia, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016;

Dato atto che l’importo stimato dell’appalto ammonta ad € 60.000,00 (I.V.A. 
esente);

Considerato che per l’appalto verrà aggiudicato a misura secondo il criterio del 
minor prezzo da applicare all’elenco prezzi posto a base di gara;

Stabilito che:
 l’appalto  non  è  suddiviso  in  lotti  sia  al  fine  di  ottenere  condizioni 

prestazionali  uniformi da offrire ai parenti dei defunti, relativamente al 
servizio  “funerale  di  povertà”,  nel  caso  di  defunto  indigente  o 
appartenente a famiglia bisognosa o per il  quale vi sia disinteresse da 
parte dei  familiari  sia per avere un unico Appaltatore referente per la 
Pubblica Autorità (Autorità Giudiziaria, Carabinieri,  Polizia di Stato) che 
dispone l’intervento nei casi di recupero salma (raccolta e trasferimento 
all’obitorio o alla Camera Mortuaria) dei deceduti sulla pubblica via o in 
luogo pubblico o in abitazione privata;

 si  procederà  all’aggiudicazione  anche  in  presenza  di  una  sola  offerta 
valida, purché conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto;

Verificato che:
 alla data dell’istruttoria espletata il 12 novembre 2019, non sono attive 

né  Convenzioni  CONSIP  né  Convenzioni  presso  la  Centrale  di 
Committenza  della  Regione  Lombardia  ARCA  né  presso  il/i  soggetto/i 
aggregatore/i per l’acquisto del tipo di affidamento in oggetto;

 l’affidamento  in  argomento  non  rientra  tra  i  beni  e  servizi  di  cui  al 
D.P.C.M. 24 dicembre 2015 (cfr. art. 9, c. 3, D. L. n. 66/2014, convertito 
con  modifiche  nella  L.  n.  89/2014)  e,  pertanto,  si  può  procedere 
all’acquisizione senza ricorrere ad uno dei soggetti aggregatori di cui al 
comma 1 dello stesso art. 9;

Atteso che:

 ai sensi dell’art. 26, c. 3-bis, del D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. il presente 
affidamento è escluso dall’obbligo di elaborazione del D.U.V.R.I  poiché, 
sentito il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (nota agli 
atti  dell’Ufficio  Funerario),  analizzando  il  lavoro  che  viene  svolto  in 
completa autonomia, non ci sono rischi da interferenze;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

23
96

 d
el

 0
4/

12
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
09

/1
2/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
N

N
A

M
A

R
IA

 I
O

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
21

47
34

 / 
09

/1
2/

20
19



 le  principali  condizioni  contrattuali  sono  quelle  di  cui  al  Capitolato 
Speciale agli atti dell’Ufficio Funerario dell’Ente;

Dato atto che:

 il  codice  C.U.I.  assegnato  alla  presente  procedura  nel  programma 
biennale  di  acquisti  di  forniture  e  servizi  risulta  essere  il  seguente: 
S02030880153202000034;

 il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. è la Dott.ssa Barbara Colombo, Responsabile del Servizio 
Servizi  demografici,  Sportello  al  Cittadino;

Dato inoltre atto che, la Dott.ssa Barbara Colombo, Responsabile del Servizio 
Servizi demografici, Sportello al cittadino è la Responsabile del procedimento 
relativo al presente provvedimento, ai sensi della Legge del 7 agosto 1990, n. 
241, e successive modificazioni ed integrazioni;

Vista la dichiarazione rilasciata dal Responsabile Unico del Procedimento di non 
trovarsi in una delle condizioni previste dall'art. 42, c. 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i. e dall'art. 35 bis del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i., agli atti del Settore;

Rilevato che il presente atto comporta impegno di spesa;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Visti
 Il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
 Il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  UFFICIO  FUNERARIO   come  da  vigente 
funzionigramma;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

23
96

 d
el

 0
4/

12
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
09

/1
2/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
N

N
A

M
A

R
IA

 I
O

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
21

47
34

 / 
09

/1
2/

20
19



Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 7.02.2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2019 - 2020 - 
2021, con i relativi allegati;
 

Vista la deliberazione di Giunta n. 41 del 26.02.2019 con la quale è stato 
approvato il PEG / PIANO delle PERFORMANCE 2019 - 2021 e successive 
variazioni; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
A3A0107b - Amministrazione e funzionamento Servizi Demografici;

D E T E R M I N A 

Di  approvare  le  premesse,  che  formano  parte  integrante  del  presente 
dispositivo;

Di approvare, per i motivi espressi in premessa, i seguenti documenti:

 il Capitolato Speciale di Appalto e l’allegata Relazione Tecnica, agli atti 
dell’Ufficio Funerario;

 il Bando-Disciplinare di gara, agli atti dell’Ufficio CUA;

Di indire una procedura aperta telematica per l’affidamento dei servizi funebri 
a carattere essenziale, per una durata di 24 mesi, da aggiudicare secondo il 
criterio del minor prezzo da applicare all’elenco prezzi contenuto nel Capitolato 
Speciale e posto a base di gara;

Di  dare atto che il  valore stimato dell’appalto è pari  ad € 60.000,00 (I.V.A. 
esente);

Di stabilire che il contratto verrà stipulato a misura ed in modalità elettronica, 
nella forma dell'atto pubblico;

Di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola 
offerta  valida,  purché  conveniente  o  idonea  in  relazione  all’oggetto  del 
contratto;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

23
96

 d
el

 0
4/

12
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
09

/1
2/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
N

N
A

M
A

R
IA

 I
O

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
21

47
34

 / 
09

/1
2/

20
19



Di  dare  atto  che  il  codice  C.U.I.  assegnato  alla  presente  procedura  nel 
programma biennale di acquisti di forniture e servizi e/o nella programmazione 
triennale di lavori pubblici è il seguente: CUI S02030880153202000034;

Di impegnare la complessiva somma di € 60.000,00 (I.V.A. esente) come segue:

€ 21.500,00 sul capitolo 9021 “Servizi funebri a carico del Comune“ del 
Bilancio 2020;
€ 1.000,00 sul capitolo 9021 "Servizi funebri a carico del Comune" del Bilancio 
2020;

€ 30.000,00 sul capitolo 9021 "Servizi funebri a carico del Comune" del Bilancio 
2021;

Dando atto che con successivo atto dirigenziale sarà impegnata la spesa per 
l'anno 2022 pari a € 7.500,00;

Di dare atto che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con lo 
stanziamento di cassa dei capitoli  interessati  dal presente provvedimento in 
relazione ai tempi di pagamento previsti e dalle variazioni di cassa in corso di 
approvazione;

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2020 9021

SERVIZI 
FUNEBRI 
CONVENZI
ONATI A 
CARICO 
DEL 
COMUNE

1030215999 12091 21.500,00

2021 9021

SERVIZI 
FUNEBRI 
CONVENZI
ONATI A 
CARICO 
DEL 
COMUNE

1030215999 12091 30.000,00

2020 9021

SERVIZI 
FUNEBRI 
CONVENZI
ONATI A 
CARICO 
DEL 
COMUNE

1030215999 12091 1.000,00

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

23
96

 d
el

 0
4/

12
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
09

/1
2/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
N

N
A

M
A

R
IA

 I
O

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
21

47
34

 / 
09

/1
2/

20
19



Di impegnare ed imputare le seguenti somme quali contribuzione dovuta 
all'Autorita' Nazionale Anti Corruzione (A.N.A.C.); 

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2019 9021

SERVIZI 
FUNEBRI 
CONVENZI
ONATI A 
CARICO 
DEL 
COMUNE

1030215999 12091 30,00

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: 811614136E;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

23
96

 d
el

 0
4/

12
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
09

/1
2/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
N

N
A

M
A

R
IA

 I
O

T
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
21

47
34

 / 
09

/1
2/

20
19



Cod. Uff.:  UFFICIO FUNERARIO 

SETTORE:  SETTORE CULTURA, MARKETING TERRITORIALE, SERVIZI 
DEMOGRAFICI, SISTEMI INFORMATIVI
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  SERVIZI FUNEBRI A CARATTERE ESSENZIALE. 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  2396 
del 04/12/2019.

Si impegnano le seguenti somme:

Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
Missione
Program
maTitolo

Importo Impegno

2020 9021

SERVIZI 
FUNEB
RI 
CONVE
NZIONA
TI A 
CARICO 
DEL 
COMUN
E

1030215
999

12091
21.500,0
0

300

2021 9021 SERVIZI 
FUNEB

1030215
999

12091 30.000,0
0

79

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

23
96

 d
el

 0
4/

12
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
09

/1
2/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

21
47

34
 / 

09
/1

2/
20

19



RI 
CONVE
NZIONA
TI A 
CARICO 
DEL 
COMUN
E

2020 9021

SERVIZI 
FUNEB
RI 
CONVE
NZIONA
TI A 
CARICO 
DEL 
COMUN
E

1030215
999

12091 1.000,00 301

Si  impegnano  le  seguenti  somme  quale  contribuzione  dovuta  all'Autorita' 
Nazionale Anti Corruzione (A.N.A.C.):

Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
Missione
Program
maTitolo

Importo Impegno

2019 9021

SERVIZI 
FUNEB
RI 
CONVE
NZIONA
TI A 
CARICO 
DEL 
COMUN
E

1030215
999

12091 30,00 302

Monza, 05/12/2019

IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

23
96

 d
el

 0
4/

12
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
09

/1
2/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

21
47

34
 / 

09
/1

2/
20

19


